Nota II. Periti artis, qui in casu dubio aduocantur, vt judicium suum sive credulitatem proferant, debent esse honesti ac vita probata, idque sumitur ex lege Magistros. 7. C. de Professoribus. l. 10. vbi dicitur, quod Magistri studiorum doctoresque moribus primum excellere debeant.

Quæritur hic, si Professio facta à muliere, irrita censeatur, quia contra fidem Matrimonii consummati facta sit, num bona donata Monasterio restitui debeant? Hanc quæstionem proponit glossa in authent. Ingressi. C. de SS. Eccles. & bene decidit Bart. ibi. n. 13. vel aliquis dedicat se cum bonis suis Religioni, adeoque bona accessoriè donat, hoc casu expressio nihil operatur, cùm h h 3 talis

talis donatio seu translatio bonorum suapte naturâ insit professioni : vel aliquis dedicat se & bona sua Religioni, ita ut animus principaliter ad vtrumque referatur ; hoc casu si professio irrita sit, refert, vtrum existimet valere professionem , an verò sciat irritam esse : Primo casu reuocari potest donationem quam facta ob causam, causâ non secutâ; idque sumitur ex *I. Non omnis. 17. ff. Si certum pet. vbi dicitur*, si quis causâ mortis donavit, reuocari donationem, si donans conualescat, aut donatarius prior decebat : altero verò casu donationem subsistit, nec reuocari potest, quia absolute & independenter à professionis valore facta fuit, atque h̄c locum habet *Reg. 53. ff. Cuius per errorem dati repetitio est, eius consulo dati donatio est.* Verumtamen post Trident. constitutionem, *sess. 25. c. 16. de Regulari.* existimat *Sanch. 1. 7. Moral. c. 5. n. 54.* donationem reuocari posse, tametsi fiat ab eo, qui impedimenti seu nullitatis conscientia est, nam in Tridentino dicitur, donationem bonorum factam à Novitiis non valere, nisi professio sequatur, non est autem secuta professio, si ipso iure irrita sit, quia perinde est, actum non fieri & inualidè fieri, sicuti docet idem *Sanch. 3. de Matrimon. disp. 33. n. 5.* sed contrarium arbitror probabilius in casu nostro, si mulier post contractum & consummatum Matrimonium, religionem ingrediatur, eaque occasione principaliter ac independenter ad professionem, quam irritam esse aut fore non ignorat, Monasterio donationem faciat, eam subsistere, neque reuocari posse, quia constitutio Tridentina *cit. c. 16.* hunc casum non comprehendit, cum tantum de iis loquatur, qui liberrate prædicti sunt, ita ut religionem profiteri possint, & non possint, siue ut alii verbis dicam, de iis qui Novitiatus seu probationis capaces sunt.

CAPITVLVM XV. & vlt.

Cùm bona.

P A R A P H R A S I S.
Controversia erat inter Mespurgensem Epi-

scopum, & Abbatem ac Conuentum Pigamensem, super statu Monasterii, & quibusdam spoliationibus, quas Episcopus intulerit; ea commissa erat judicibus, coram quibus litis contestatio facta est, & processum in causa, sed ob quædam impedimenta ad finem non perducta; postea Gregorius I X. eandem causam aliis judicibus delegat, mandans eis, ut acta originalia apud priores judices diligenter inquireant, & si reperta fuerint vna cum aliis, si qua insuper partes proponere apud ipsos voluerint, ad Sedem Apostolicam mittant, si autem acta reperta non fuerint, tunc supercedentes litis contestatione (cum eam factam fuisse non dubitetur) probationes partium de novo recipiant, audiant quoque eas partes, num in compositionis tractatum consentire velint, & quæ intellexerint, causamque sufficienter instructam ad Pontificem remittant.

S V M M A R I U M.

1. Ad litis contestationem probandam, si acta judicis prioris perdita sint, sufficit confessio partium.
2. Acta prioris judicis exhiberi debent alteri Iudici, ad quem causa denoluta est.

Nota I. Si acta judicis perdita sint, statutur confessione partium, quod v.g. interueniret litis contestatio, ut tali casu eam repetere, necesse non sit. Ita glossa hic intelligit *Not. 2. & DD. communiter.* Sed obincitur *c. Super. 5. De eo qui cognovit.* Ex quo DD. colligunt, quod confessio aliquis facti non dependentis ab arbitrio contentis, seu quod à confitente remitti non potest, fidem non facit, atqui partes non possunt remittere litis contestationem, cum ea pertineat ad substantiam processus ordinarii, secundum glossam communiter receptam. *c. de causis. 4. verb. de Confessu. de officio. delegati;* ergo confessio partium de precedente litis contestatione fidem non merebatur. Resp. Maiorem vniuersaliter veram non esse, sed tunc tantum, si suspicio esse possit de collusione aut fraude, vel si confessio in